
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра  (Тюменская область) 

Нефтеюганское районное муниципальное  общеобразовательное бюджетное  учреждение  

«Каркатеевская средняя общеобразовательная школа»  

п.Каркатеевы, ул. Центральная, здание 42 Нефтеюганский район,  

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,  Тюменская область 628323 

Телефоны (3463)  29-24-95;  292-854;  292-427;  факс:  (3463) 29-24-95;   E-mail: ksosh86@yandex.ru 

п. Каркатеевы 
 

ПРИКАЗ 

14.03.2023 г.                                                                                                        № 78 

Об утверждении положений 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», на основании решения заседании педагогического совета 

(протокол № 3 от 13 марта 2023 г.), 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о едином орфографическом режиме в НРМОБУ «Каркатеевская 

СОШ» 

1.2. Положение о системе оценивания учебных результатов обучения НРМОБУ 

«Каркатеевская СОШ» 

1.3. Положение о единых требованиях к устной и письменной речи обучающихся. 

 

 

 

 

 

 

Директор:                              Э.В. Швецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка:  

1 экз. в дело 01-07 за 2023 г. 

 

mailto:ksosh86@yandex.ru


Положение 

О едином орфографическом режиме в НРМОБУ «Каркатеевская СОШ» 

 

1.Общие положения 

1.1. Положение о ведении тетрадей по предметам учебного плана разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», федеральными государственными образовательными 

стандартами общего образования, с учетом требований, установленных Письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.10.2019 №ВБ-47/04 «Об 

использовании рабочих тетрадей». 

1.2.Особенности использования тетрадей по предметам в образовательном 

процессе определяются образовательной организацией в соответствии с Уставом  

НРМОБУ «Каркатеевская СОШ». 

1.3. Ведение тетрадей по каждому предмету учебного плана (за исключением 

физической культуры) учащимися с 1-го по 11-й класс является обязательным. 

1.4. В тетради оформляются письменные работы в классе и дома. 

1.5. Предусматриваются несколько типов письменных работ в тетради: 

-классная работа; 

-домашняя работа; 

-контрольная работа; 

- проверочная работа; 

-творческая работа; 

- практическая работа; 

- самостоятельная работа; 

Формы работ: 

- сочинение; 

- изложение; 

- эссе; 

- рецензия; 

- лабораторная работа; 

- практическая работа; 

- тестирование. 

В соответствии с типами формами письменных работ тетради делятся по 

назначению на виды: 

-рабочие тетради (для классных и домашних работ); 

-тетради для контрольных работ; 

-тетради для творческих работ/работ по развитию речи; 

-тетради для контрольных и лабораторных работ по физике, химии, биологии; 

-тетради для практических работ по географии. 

1.6. Учителя –предметники обязаны организовывать работу с тетрадями разного 

вида и проверять тетради и письменные работы согласно нормативам проверки тетрадей 

и письменных работ учащихся. 

 

 



2.Единый орфографический режим. 

2.1. Ученики должны иметь следующее количество тетрадей для выполнения всех 

видов обучающих работ, а также текущих контрольных письменных  работ. 

Предмет 

 

Количество тетрадей 

1–9-е классы 10–11-е классы 

Русский язык 

Две рабочие тетради, одна тетрадь 

для контрольных работ, одна 

тетрадь по развитию речи. 

Две рабочие тетради, одна тетрадь для 

контрольных работ, одна тетрадь для 

творческих работ/работ по развитию 

речи. 

Литература 

Одна тетрадь рабочая.  

Читательский дневник (начальная 

школа 2-4 кл) 

Одна тетрадь рабочая. 

Математика 
Две рабочие тетради и одна 

тетрадь для контрольных работ 

 

Алгебра 
Одна рабочая тетрадь, одна 

тетрадь для контрольных работ. 

Одна рабочая тетрадь, одна тетрадь 

для контрольных работ. 

Геометрия 
Одна рабочая тетрадь, одна 

тетрадь для контрольных работ. 

Одна рабочая тетрадь, одна тетрадь 

для контрольных работ. 

Иностранный

язык 

Одна тетрадь и словарь, тетрадь 

для контрольных работ. 

Одна тетрадь и словарь, тетрадь для 

контрольных работ. 

Химия, 

биология 

Одна рабочая тетрадь, одна 

тетрадь для контрольных работ, 

одна тетрадь для лабораторных и 

практических работ. 

Одна рабочая тетрадь, одна тетрадь 

для контрольных работ, одна тетрадь 

для лабораторных и практических 

работ. 

Физика 

Одна рабочая тетрадь, одна 

тетрадь для контрольных работ, 

одна тетрадь для лабораторных 

работ. 

Одна рабочая тетрадь, одна тетрадь 

для контрольных работ, одна тетрадь 

для лабораторных работ. 

География 

Одна рабочая тетрадь, одна 

тетрадь для практических работ, 

одна тетрадь для контрольных 

работ. 

 

Одна рабочая тетрадь, одна тетрадь 

для практических работ, одна тетрадь 

для контрольных работ. 

 

История 
Одна рабочая тетрадь, одна 

тетрадь для контрольных работ 

Одна рабочая тетрадь, одна тетрадь 

для контрольных работ. 

Обществозна- 

ние 

Одна рабочая тетрадь, одна 

тетрадь для контрольных работ. 

Одна рабочая тетрадь, одна тетрадь 

для контрольных работ. 

ОБЖ, музыка, 

искусство, 

информатика, 

технология 

Одна рабочая тетрадь. Одна рабочая тетрадь. 



Допускается использование рабочих тетрадей на печатной основе входящих в 

УМК. 

2.2. Требования к оформлению и ведению тетрадей. 

2.2.1. Учащиеся пользуются стандартными тетрадями, состоящими из 12–18 

листов. Общие тетради (48л.) могут использоваться лишь в 5–11-х классах на уроках по 

учебным дисциплинам, при изучении которых необходимо выполнение больших по 

объему работ. 

2.2.2. Тетрадь по предмету должна иметь аккуратный внешний вид. Титульный 

лист тетради должен содержать информацию о предмете, типе тетради по назначению, 

фамилию, имя и класс обучающегося (приложение 1).  

2.2.3. При выполнении работ учащимися обязательным является соблюдение 

правила «красной строки» в тетрадях по всем предметам. 

2.2.4. Дата выполнения работы записывается в строку прописью – в тетрадях по 

русскому языку в 5–9 –х классах, цифрами в строке или на полях – в тетрадях по 

остальным предметам. 

2.2.5. На каждом уроке в тетрадях следует указать вид выполняемой работы 

(классная, домашняя, самостоятельная, диктант, изложение, сочинение-на уроках по 

русскому языку, математике, алгебре и геометрии), на остальных предметах записывать 

тему. 

2.2.6. При выполнении заданий в тетрадях учащиеся должны указывать номер 

упражнения, задачи, вопроса (Пример предмет русский язык: Упражнение 7). 

2.2.8. Устанавливается следующий пропуск клеток и линий в тетрадях: 

- По всем предметам кроме русского, иностранного языка – начинать писать с самой 

верхней полной клетки, между домашней и классной работой пропускать четыре 

клетки; 

- По русскому и иностранному языкам–начинать писать с самой верхней линии, линии 

внутри одной работы не пропускаются, между домашней и классной работой –

оставляются две линии, текст каждой новой работы начинается с красной строки. После 

отметки пропускается одна строка. 

2.2.9. Контрольные работы выполняются в специальных тетрадях,  

предназначенных для этого вида работ; в тетрадях записывается вид работы (например, 

диктант). То же относится и к обозначению кратковременных работ, выполняемых в 

тетрадях. 

2.2.10. Учащиеся ведут записи в тетрадях синей пастой. Черная или зеленая 

пасты, карандаш могут быть использованы при подчеркивании, составлении графиков и 

т. д. Учащимся запрещается писать в тетрадях красной пастой. 

2.2.11. Требования к ведению читательского дневника.  

 Читательский дневник ведётся в обычной тетради или в читательском дневнике 

на печатной основе со 2 класса II полугодия. На обложке Дневника записывается 

фамилия и имя ребенка, класс, согласно требованиям к ведению тетрадей. 

2 класс 

Для 2 класса ежедневное внеклассное чтение составляет 3-4 страницы. Страницы 

дневника заполняются учеником ручкой синего цвета по мере чтения произведения. 

Если произведение большое и читалось не один день, то указывается дата начала и 



окончания чтения. Для каждого произведения выделяется одна страница, где ученик 

указывает:  

- дата; 

- имя, фамилия автора; 

- название произведения, количество страниц; 

- главные герои произведения; 

- главная мысль произведения. 

Дата Имя, 

фамилия 

автора 

Название 

произведения, количество 

прочитанных страниц 

Главные герои 

произведения 

 

Главная мысль 

произведения 

 

3-4 класс 

Для 3-4 классов ежедневное внеклассное чтение составляет 4-6 страниц. 

Страницы дневника заполняются учеником ручкой синего цвета по мере чтения 

произведения. Если произведение большое и читалось не один день, то указывается дата 

начала и окончания чтения. Для каждого произведения выделяется одна страница, где 

ученик указывает: 

- дата; 

- имя, фамилия автора; 

- название произведения, количество страниц; 

- главные герои произведения; 

- краткое содержание (для начальной школы достаточно 5-6 предложений) 

- главная мысль произведения; 

Дата Имя, 

фамилия 

автора 

Название 

произведения, 

количество 

прочитанных 

страниц. 

Главные герои 

произведения 

 

Краткое содержание 

(для начальной школы 

достаточно5-6 

предложений) 

Главная мысль 

произведения 

2.3. Нормативы проверки контрольных, практических работ по учебным 

дисциплинам, согласно образовательным программам 

2.3.1. Количество контрольных работ в течение года не должно превышать 10 % 

от количества часов по предмету за год согласно рекомендациям Минпросвещения и 

Рособрнадзора.  

2.3.2. Не допускается выполнение более двух контрольных работ в день одним 

классом или одним учащимся. 

2.3.3. Не рекомендуется проводить контрольные работы в первый и последний 

дни четверти.  

2.3.4. Задавать домашнее задание по предметам в каникулярное время не 

допускается. 

2.4. Проверка письменных работ учащихся 

2.4.1. Порядок проверки рабочих тетрадей учащихся.  

В 1-4 классе в обязательном порядке, ежедневно проверяется каждая работа 

обучающихся. В 5-11 классах в течение учебной недели. 

2.4.2. В проверяемых работах по русскому языку и математике в 5–7-х классах 

учитель исправляет все допущенные ошибки, руководствуясь следующими правилами: 



 подчеркивая  орфографическую ошибку, цифру, математический знак, подписывает 

вверху букву или нужную цифру, математический знак; 

 пунктуационный ненужный знак подчеркивается; 

 при проверке тетрадей по русскому языку учитель обозначает ошибку определенным 

знаком (для удобства подсчета ошибок и классификации), при проверке изложений и 

сочинений, кроме орфографических и пунктуационных, отмечаются речевые и 

грамматические ошибки, а также стилистические, фактические, этические, 

логические. 

2.4.5. Работа над ошибками осуществляется в тех же тетрадях, в которых выполнялись 

работы (контрольные, проверочные и т.д.). 

 

 

Приложение 1. 

 

 

 

ТЕТРАДЬ№1(2) 

для контрольных работ 

по физике 

ученика 8 «А» класса 

средней  школы 

сп Каркатеевы 

Иванова Ивана 

 

 


		2023-04-20T08:56:10+0500
	Швецов Эдуард Владимирович




